
 
MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM

SECRETARIA DE SAÚDE

DESPACHO Nº 113/2025 RESPOSTA AO REQUERIMENTO 246

Processo nº 001048.000192/2025-37
Interessado: Câmara Municipal de Mogi Mirim

Em resposta ao requerimento 246 do nobre vereador Williams Mendes de Oliveira,
informamos que a Secretaria de Saúde aguardava o término do processo licitatório Pregão Eletrônico nº
01/2025 para aquisição de medicamentos e as atas de registros de preço foram publicadas para realização
de execução dos itens necessários.

Abaixo segue a lista dos medicamentos que se encontram zerados em nosso estoque, cuja previsão para
reabastecimento é de 15 a 20 dias após envio dos empenhos.

MEDICAMENTO Situação

Ambroxol 30mg/5ml xarope adulto Aguardando novo contrato para execução da ata de
registro de preços.

Amoxicilina 500mg + Clavulanato de
potassio 125mg comprimido

Aguardando entrega do Estado - Programa Dose
Certa. Temos outros antibióticos disponíveis como:
Amoxicilina 500mg cásulas, Levofloxacino 500mg
comprimidos, Azitromicina 500mg comprimidos.
Aguardando novo contrato para execução da ata de
registro de preços.

Clindamicina 300mg capsula Aguardando novo contrato para execução da ata de
registro de preços.

Doxazosina 2mg Aguardando novo contrato para execução da ata de
registro de preços.

Glicazida 30mg comprimido Aguardando novo contrato para execução da ata de
registro de preços.

Meloxicam 15mg comprimido

Aguardando novo contrato para execução da ata de
registro de preços. Temos outros antiinflamatórios
disponíveis como: Nimesulida 100mg comprimidos e
Ibuprofeno 300mg cápsulas

Despacho 113 Resposta (0194234)         SEI 001048.000192/2025-37 / pg. 1



  

Metronidazol 40mg/ml suspensão oral

Aguardando entrega do Estado - Programa Dose
Certa. Temos disponível a apresentação
Metronidazol 400mg comprimidos. Aguardando novo
contrato para execução da ata de registro de preços.

Naltrexona 50mg comprimido Aguardando novo contrato para execução da ata de
registro de preços.

Oxido de zinco + colecalciferol
pomada

Aguardando novo contrato para execução da ata de
registro de preços.

Propafenona 300mg comprimido Aguardando novo contrato para execução da ata de
registro de preços.

Suplemento vitaminico e mineral
comprimido

Aguardando novo contrato para execução da ata de
registro de preços. Temos disponível Polivitamínico
do Complexo B.

 

Diante todo o exposto, informamos que a regularização da situação dos medicamentos deve ocorrer em
breve, normalizando assim a sua distribuição.

Segue em anexo o relatório emitido pelo sistema de informatização municipal o estoque dos medicamentos
atualizado.

 

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Mauro Nunes, Secretário, em 27/05/2025, às
16:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0194234 e o código CRC 8896F43C.

Referência: Processo nº 001048.000192/2025-37 SEI nº 0194234

Despacho 113 Resposta (0194234)         SEI 001048.000192/2025-37 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&crc=8896F43C&cv=0194234











	Despacho 113 Resposta (0194234)

